2 *Impp* VALENTINIANUS et VALENS AA (1) ad GERMANIANUM, *Comitem S L* (2) — Libertates, quas mancipiis ex fundis patrimonialibus atque emphyteuticis, qui fundorum non sunt domini, praestiterint, rationales huius (3) praeepti auctoritate rescindant

PP XIII Kal Mai LUPICINO et IOVINO Conss (4) [367]

3 *Imppp* GRATIANUS, VALENTINIANUS et THEODOSIUS AAA. POSTUMIANO (5) P P. — Cognovimus a nonnullis, qui patrimonialibus fundos meruerunt, colonos antiquissimos perturbati, atque in eorum locum (6) vel seivos proprios vel alios colonos subiogari Edicti itaque huius auctoritate sancimus, eos, qui deinceps aliquid huiusmodi crediderint attentandum, iisdem possessionibus esse privandos

4 *Idem* AAA (7) et ARCADIVS A (8) CYNEGIO P P (9) — Super patrimonialium refectione fundorum dudum nostris est legibus constitutum, ut hi, qui eos colentes solum eorum veterant, nunc ad alia (10) loca dirigentes (11), nunc ad militiam convolantes, ad avitas condiciones et propria iura revocentur Caeterum eos, qui castrensibus stipendiis otia quieta (12) meruerunt (13), veterani constituti, nequaquam placet tela in usum vomeris ligonisque (14) convertere

## TIT LXIII [LXIV]

## DE FUGITIVIS COLONIS PATRIMONIALIBUS ET EMPHYTEUTICIS ET SALTUENSIBUS (15)

1 *Imppp* GRATIANUS, VALENTINIANUS et THEODOSIUS (16) AAA P P (17) — Quicumque parvuli ex municipibus vel colonis patrimonialibus vel (18) saltuensibus, quorum tamen avi ac patres implicati huiusmodi functionibus fuerint (19), conniventia militaris officii ad stipendium castrense vel officia diversa transierint, ad munera patriae vel ad (20) agrorum cultus, conventis ducibus, tribunis ac praepositis, revocentur, neque his stipendia (21) prosint

2 *Idem* AAA (22) CYNEGIO P P — Quisquis colonum patrimonialium aut sollicitatione suscepit aut occultatione celaverit, non solum ipsum resti-

2 *Los Emperadores* VALENTINIANO y VALENIE, *Augustos, á GERMANIANO, Conde de los sacros lugares* — Invaliden los contadores con la autoridad de este precepto la libertad que á los esclavos de fundos patrimonialibus y emfitéuticos les hubieren dado los que no son dueños de los fundos

Publicada á 13 de las Calendas de Mayo, bajo el consulado de LUPICINIO y de IOVINO [367]

3 *Los Emperadores* GRACIANO, VALENTINIANO y TEODOSIO, *Augustos, á POSTUMIANO, Prefecto del Pretorio* — Hemos sabido que por algunos, que obtuvieron fundos patrimoniales, se perturbaba á colonos antiquísimos, y se subroga en lugar de ellos esclavos propios ú otros colonos Por lo tanto, mandamos por la autoridad de este edicto, que los que en lo sucesivo hubieren creído haber de cometer un atentado de esta naturaleza, hayan de ser privados de las mismas posesiones